6. Car j'ai une ferme confiance que celui qui a commencé le bien en vous, ne cessera de le perfectionner jusqu'au jour de Jésus-Christ⁵.

7. Et il est juste que j'aie ce sentiment de vous tous, parce que je vous ai dans le cœur, comme ayant tous part à ma joie, par celle que vous avez prise à mes liens, à ma défense et à l'affermissement de l'Évangile⁶.

8. Car Dieu m'est témoin⁷ avec quelle tendresse je vous aime tous dans les entrailles de Jésus-Christ⁸.

9. Et ce que je lui demande est, que votre charité croisse de plus en plus en lumière et en toute intelligence⁹.

10. afin que vous sachiez discerner ce qui est le meilleur¹⁰, que vous soyez purs et sans reproche jusqu'au jour de Jésus-Christ¹¹;

11. et que pour la gloire et la louange de Dieu, vous soyez remplis des fruits de justice par Jésus-Christ¹².

12. Or, je veux bien que vous sachiez,

6. confidens hoc ipsum, quia qui cepit in vobis opus bonum, perficiet usque in diem Christi Jesu;

7. sicut est mihi justum hoc, sentire pro omnibus vobis: eo quod habeam vos in corde, et in vinculis meis, et in defensione, et confirmatione Evangelii, socios gaudii mei omnes vos esse.

8. Testis enim mihi est Deus, quomodo cupiam omnes vos in visceribus Jesu Christi.

9. Et hoc oro, ut charitas vestra magis ac magis abundet in scientia, et in omni sensu:

10. ut probetis potiora, ut sitis sinceri, et sine offensa in diem Christi,

11. repleti fructu justitiæ per Jesum Christum, in gloriam et laudem Dei.

12. Scire autem vos volo fra-

avec tant d'empressement, et que vous accomplissez avec tant de constance tout ce qu'il prescrit (Théodoret). L'Apôtre parle de l'Église de Philippes en général; car il n'était pas entièrement satisfait de chaque membre en particulier.

§. 6. — ⁵ Le jour de Jésus-Christ est le jour du jugement, jour qui à l'égard de chaque homme en particulier arrive à sa mort (Voy. Rom. 13, 11. Matth. 24, 43 et suiv.).

§. 7. — ⁶ Comme il est en effet juste que j'aie cette confiance à votre égard, même au milieu de ma captivité, qui sert tout à la fois à venger et à affermir l'Évangile; à l'égard de vous tous, dis-je, qui prenez si sincèrement part à mon malheur, ce qui est pour moi un vrai sujet de joie. — La captivité de l'Apôtre servait à la justification et à l'affermissement de la vérité évangélique; car elle lui fournissait l'occasion de se justifier des accusations des Juifs, et de répandre de plus en plus l'Évangile (§. 13). — Dans le grec: Ainsi qu'il est juste que j'aie ces sentiments à l'égard de vous tous, parce que vous me portez dans votre cœur, et que, au milieu de mes chaînes, dans ma défense et dans la confirmation de l'Évangile, vous participez tous à la grâce que j'ai reçue. Sens: C'est avec justice que j'ai cette confiance en vous, parce que vous m'aimez, et qu'au milieu de ma captivité vous prenez une part si sincère à ma grâce, c'est-à-dire à mes souffrances et à mes liens, me soutenant par vos dons charitables.

§. 8. — ⁷ Saint Paul fait un serment; le serment n'est donc pas toujours défendu (Voy. Matth. 5, 37). La particule *car* se rapporte au §. 6. J'ai cette ferme confiance que vous serez sauvés; car Dieu sait que j'ai pour vous l'amour le plus tendre. Mon amour profond est le fondement de la confiance que j'ai qu'un jour vous serez sauvés; en effet, à l'égard de ceux que l'on aime, on a toujours les plus belles espérances (Corneil. de Lap.).

⁸ avec quel amour je vous aime tous, amour tout semblable à celui dont Jésus-Christ vous a tant aimés.

§. 9. — ⁹ Ce que je demande dans mes prières, c'est que vous croissiez également en amour envers Dieu et le prochain, et dans la science fondamentale des vérités de la foi.

§. 10. — ¹⁰ afin que vous sachiez discerner la vraie, la pure doctrine de la séduction et de l'erreur, que vous puissiez en faire la règle de votre conduite.

¹¹ Voy. pl. h. note 5.

§. 11. — ¹² Les fruits de justice, de l'état de justification et de sainteté, sont les bonnes œuvres. Ces fruits, c'est Jésus-Christ qui les produit, parce que nous ne pouvons faire le bien qu'à l'aide de sa grâce qu'il nous a méritée sur la croix. Ces œuvres contribuent à la gloire de Dieu, à sa glorification, par cette raison même qu'elles sont bonnes et que ce sont ses œuvres.

tres, quia quæ circa me sunt, magis ad profectum venerunt Evangelii :

13. ita ut vincula mea manifesta fierent in Christo in omni prætorio, et in cæteris omnibus,

14. et plures e fratribus in Domino confidentes vinculis meis, abundantius auderent sine timore verbum Dei loqui.

15. Quidam quidem et propter invidiam et contentionem, quidam autem et propter bonam voluntatem Christum prædicant,

16. quidam ex charitate, scientes quoniam in defensionem Evangelii positus sum.

17. Quidam autem ex contentione Christum annuntiant non sincere, existimantes pressuram se suscitare vinculis meis.

18. Quid enim? Dum omni modo, sive per occasionem, sive per veritatem, Christus annuntietur : et in hoc gaudeo, sed et gaudebo.

19. Scio enim quia hoc mihi proveniet ad salutem, per vestram orationem, et subministrationem Spiritus Jesu Christi,

mes frères, que ce qui m'est arrivé ¹³, a servi à un plus grand progrès de l'Évangile;

13. en sorte que mes liens sont devenus célèbres ¹⁴ dans toute la cour de l'empereur ¹⁵, et dans tous les autres lieux ¹⁶, à la gloire de Jésus-Christ,

14. et que plusieurs de nos frères en notre Seigneur se rassurant par mes liens, ont conçu une hardiesse nouvelle pour annoncer la parole de Dieu sans aucune crainte ¹⁷.